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PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagéo, ao
Municipio de Curitiba, do imével que especifica.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagdo, ao Municipio de Curitiba,
de porgéo de imbvel correspondente a area de 2.251,69 m?, integrante de area
maior, referente ao lote N-2-A, com area de 10.380,00 m?, no Municipio de
Curitiba, registrado sob a Transcrigdo n° 12.326 do 2° Servigo de Registro de
iméveis de Curitiba.

Art. 2° O imével descrito no art. 1° desta Lei se destina a extensao de via urbana
e fica gravado com clausula de inalienabilidade.

Art. 3° S3o condi¢des impostas ao donatario cujo descumprimento ensejara o
retorno do bem ao patriménio do doador:

I - 0 imével doado ndo podera ter utilizacdo diversa da prevista no art. 2° desta
Lei;
Il - a implantagéo e o funcionamento da finalidade a que se refere o art. 2° desta

Lei deverao ocorrer no prazo maximo de dois anos, contados da data do registro
do imovel;

lll - a escritura publica e o registro dos bens iméveis junto aos respectivos
cartérios deverdo ocorrer até 31 de dezembro de 2025;

IV - as providéncias decorrentes de possiveis regularizagcdes cartoriais e
tabelionais serdo tomadas e custeadas pelo municipio, que devera encaminhar
copia da respectiva documentacéo cartorial & unidade administrativa de gestéo
do patriménio imobilidrio estadual, vinculada & Secretaria de Estado da
Administracao e da Previdéncia - SEAP, em até sessenta dias apds o registro.

Paragrafo Unico. Na impossibilidade de cumprimento dos prazos estabelecidos
nos incisos il e ill deste artigo e, em face de circunstancia que justifique a sua
reavaliagcdo, podera a SEAP, por sua unidade administrativa de gestdo do
patriménio imobiliario estadual, prorrogar os prazos previstos.

Art. 4° Devera ser formalizado Termo de Doagdo de Imdvel entre doador e
donatario contendo as condi¢cbes previstas nesta Lei.

Art. 5° Com a formalizacdo do respectivo Termo de Doacao, autoriza o donatario
a ocupar o imoével objeto da presente doagao, onde se obriga a:
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I - zelar pelo imével, realizando sua conservagéo e guarda, bem como obedecer
as normas técnicas e & legislagao vigente,

Il - permitir livre acesso de servidores e/ou prepostos da unidade administrativa
de gestdo do patrimdnio imobilidrio estadual as instalagdes do imével, quando
devidamentie identificados € em missao de fiscalizacao;

Il - cobrir, as suas expensas, as despesas com vigilancia, energia elétrica, 4gua
e esgoto, e conservagéo do bem e outras que recaiam sobre o imovel;

IV - efetuar 0 pagamento de impostos, taxas e tarifas incidentes sobre o bem
imoével sob sua utilizacao.

Art. 6° A SEAP fica responsavel pela fiscalizagdo do cumprimento das
obrigacgdes previstas nesta Lei.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.
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Prefeitura Municipal de Curitiba
' Gabinete dv Prefeito

Av. Candido de Abreu, 817
Centro Civico

80530-908 Curitiba PR
(55) 41 3350-8006
www.curitiba.pt.gov.br

Oficio n.° 200/2023-EM Curitiba, 10 de maio de 2023.

Assunto: Doagio de imével ao Municipio de Curitiba — IF n.° 38.175.037.000.

Senhor Governador:

Em atengdio ao Oficio n.° 058/2023, do Departamento de Patriménio do Estado
(DPE), protocolado nesta Prefeitura sob o n.° 01-036162/2023, reiteramos o pedido de
doagdo do imdvel de Indicacio Fiscal n.° 38.175.037.000, formalizado por intermédio do
Oficio n.° 127/2019-EM, considerando o interesse do Municipio de Curitiba em viabilizar
a extensfio da Rua Vereador Nicolau Lange, a fim de melhorar as condi¢des de mobilidade
urbana na regifio do Tarumd, favorecendo a populagido de Curitiba e Regifo
Metropolitana.

Com nossos agradecimentos, colocamo-nos 2 disposicéo.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital por

RAFAEL VALDOMIRO ' RaFafL VALDOMIRO GRECA

GRECA DE " DE MACED0:23224231904
MACEDO:23224231904 Dados: 2023.05.10 17:57:48
) T _03'00'

Rafael Greca de Macede
Prefeito de Curitiba

Excelentissimo Senhor

Governador Carlos Massa Ratinho Junior

Governo do Estado do Parana

Att. Divisdo de Gestio de Ativos Imobilidrios e Aliena¢des — DGA
Curitiba — PR
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MENSAGEM N° 199/2023 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 10, 65 e 66 da Constituigdo do Estado do Parana,
submeto a deliberacdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que
autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagao, ao Mun'icipio de Curitiba, de
porcdo do imével objeto da transcricdo n° 12.326 do 2° Registro de Imoéveis de
Curitiba, correspondente a drea de 2.251,69 m? integrante de area maior,
referente ao lote N-2-A, com area de 10.380,00 m?, situado no bairro Taruma, no
Municipio de Curitiba.

A proposta atende ao interesse publico, uma vez que o imével a ser doado
sera destinado a extensdo de via urbana, e ficard gravado com clausula de
inalienabilidade.

Ainda, a presente proposi¢gdo se justifica em razdo da exigéncia de
autorizagao legislativa para a disposi¢do de bens iméveis de propriedade do
Estado, conforme o art. 10 da Constituicdo Estadual do Parana.

N&o obstante, cumpre ressaltar que a proposta ndo acarreta aumento de
despesa ou mesmo renlncia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogéo das
'medidas descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n® 101, de
4 de maio de 2000.

Por fim, requer-se seja apreciado em regime de urgéncia este Projeto de
Lei, com fundamento no § 1° do art. 66 da Constituicdo Estadual do Parana, em
razdo da importancia da matéria.

Certo de que este Projeto de Lei merecera dessa Assembleia Legislativa

necessario apoio e consequente aprovagao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR

GOVERNADOR DO ESTADO
|- A DAP gL no expediente
Excelentissimo Senhor > 04 DFE7 2073
Deputado ADEMAR TRAIANO T
Presidentie da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL
Prot. 15.841.285-3 NN
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAGCAO N° 13433/2023

Informo que esta proposi¢éo foi apresentada na Sessado Ordinaria do dia 4 de dezembro de 2023 e
foi autuada como Projeto de Lei n® 1016/2023 - Mensagem n° 199/2023.

Curitiba, 4 de dezembro de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 04/12/2023, as 16:12, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 13433 e o
codigo CRC 1C7BOE1F7B1F7EC
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INFORMAGCAO N° 13444/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 4 de dezembro de 2023.

Danielle Requiao
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 04/12/2023, as 16:57, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 13444 e o
codigo CRC 1B7F0B1C7D1B9CB

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DESPACHO - DL N° 8608/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 05/12/2023, as 09:42, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 8608 e o
codigo CRC 1C7EOA1E7E7BSEF
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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PARECER DE COMISSAO N° 3186/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI 1016/2023

PL N°1016/2023
AUTORIA: PODER EXECUTIVO - MSG N° 199/2023

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagdo, ao Municipio de Curitiba,
do imovel que especifica.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, autuado sob o n° 1016/2023, objetiva a autorizagao para
doacao de imdvel ao Municipio de Curitiba, destinado a extens&o de via urbana, ficando gravado com clausula de
inalienabilidade.

Ainda, estipula condigdes e impde obrigagdes ao donatario, além de prever a formalizagao de Termo de Doagdo com
as referidas condigdes, ficando a Secretaria de Estado de Administracdo e Previdéncia responsavel pela fiscalizagao
do cumprimento das obrigagdes impostas.

FUNDAMENTACAO

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente Comissdo que, em suma,
se concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagao regimental e carater
estrutural das proposicdes.

Mencionada a competéncia desta Comissdo para a emissao de pareceres técnicos sobre as proposicdes, passa-
se a analisar os demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a propositura de projetos, verifica-se que o projeto encontra amparo no art. 162,
inciso Ill, do RIALEP, que garante sua iniciativa ao Governador do Estado. Seguindo a mesma orientagéo, a
Constituicdo do Estado do Parana, em seu artigo 65 estabelece regra assemelhada que inclusive delineou a acima
citada.

O Projeto de Lei em questéo tem por finalidade a autorizacao legislativa para doagéo de bem imével do Estado. Tal
autorizacdo é requisito imposto pelo art. 10, |, “a” da Constituicdo Estadual:
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Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser objeto de doagéo ou de uso
gratuito, exceto nos casos de:

I - doacgéo:

a) mediante autorizagdo legislativa, se o beneficiario for a Unido, outros
Estados, Distrito Federal ou Municipios, ou integrar-lhes a Administracdo direta
ou indireta, desde que, neste Ultimo caso, ndo explore atividade econémica, nos
termos do Art. 147 desta Constitui¢do;

A Lei Federal n° 14.133/2021 (Lei de Licitacdes e Contratos Administrativos) também regulamenta a alienagao de bens
da administragdo publica, exigindo a existéncia de interesse publico justificado e a prévia autorizagéo legislativa:

Art. 76.A alienacdo de bens da Administragdo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagdo e obedecera as seguintes normas:

I - tratando-se de bens imoveis, inclusive 0s pertencentes as autarquias e as
fundagbes, exigira autorizagdo legislativa e dependera de licitagdo na
modalidade leiléo, dispensada a realizagdo de licitagdo nos casos de:

()

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 6rgdo ou entidade da
Administragdo Publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto

[P

nas alineas ‘“f’, “g” e *h” deste inciso;

O Projeto em anélise vem justamente no sentido de conceder a autorizagao necessaria, tendo o Poder Executivo,
enquanto autor, apontado o interesse publico na sua justificativa, elucidando que o mesmo sera destinado a extensdo
de via urbana.

Por fim, com relagdo a LC n° 101/2000 o presente projeto ndo encontra nenhum 6bice em sua regular tramitagao
e, no que tange a técnica legislativa, atende os requisitos da Lei Complementar Federal n°® 95/98, bem como, no
ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragéo, a redacao, a alteragdo e a
consolidagéo das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do Projeto de Lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de Técnica Legislativa.
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Curitiba, 05 de dezembro de 2023.

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente

DEPUTADO GUGU BUENO

Relator

DEPUTADO GUGU BUENO

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 05/12/2023, as 15:37, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

a A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3186 e o
codigo CRC 1F7A0E1D8BOF1BE
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